

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

Il. p. sobota 21 lipca 1945 r.

Rok II. Nr. 149 (425)

WIELKI KOMUNISTYCZNE W CHINACH ROSNĄ

Paryż 20.VII. Z Chin donoszą, że premier Soong złożył na posiedzeniu gabinetu sprawozdanie rozmów ze Stalinem. Narodowa rada polityczna, w której komuniści nie biorą udziału, wezwała rząd do nawiązania kontaktu z administracją komunistyczną w prowincji Kanan. Doniesienia z Waszyngtonu podają, że na Czang Kai Szeka wywierana jest silna presja, aby dopuścić komunistów do udziału w rządzie. Sprawa ta jest obecnie przedmiotem rozmów między Czang Kai Szkiem a przedstawicielami partii rządzącej Kuomintang.

SPRAWA POLSKI W POZDANIU

Sztokholm 20.VII. Dziennik sztokholmski "Dagens Nyheter" donosi, że w Poznaniu "wielka trójka" przystąpiła do ostatecznych rozmów w sprawach Polski. Omawiane są zagadnienia armii polskiej oraz przeprowadzenia w Polsce wyborów. Pismo podaje, że min. Eden odbywa liczne konferencje z brytyjskimi ekspertami spraw polskich.

SOWIECKI STREFA WPLYWÓW ODSEPAROWANA OD ŚWIATA

Waszyngton 20.VII. Zastępca sekretarza stanu Grew oświadczył dziś na konferencji prasowej, że rząd amerykański szereg razy domagał się od rządu sowieckiego zezwolenia na wjazd przedstawicieli prasy St. Zjednoczonych do krajów wschodniej i pld. wschodniej Europy. Radio Columbia podaje, że mimo szeregu interwencji brytyjskich i amerykańskich Moskwa nie zgodziła się dotychczas na wpuszczenie korespondentów zagranicznych do Rumunii, Bułgarii, Jugosławii, Węgier i Austrii. Do Polski dopuszczeni zostali jedynie korespondenci, przebywający w Moskwie.

ZRZESZENIE PRACOWNIKÓW RZĄDU POLSKIEGO W LONDynie

Londyn 20.VII. PAT donosi, że w najbliższych dniach zakończone zostaną prace organizacyjne nad utworzeniem "Zrzeszenia Pracowników Państwowych Rządu Polskiego w Londynie". Zrzeszenie będzie miało charakter instytucji samopomocowej. Prace prowadzone są przez komitety: spraw gospodarczych i finansowych, pracy oraz opieki prawnej. Tymczasowy zarząd Zrzeszenia przedłożył ambasadorowi Raczyńskiemu, który jest głównym przedstawicielem tymczasowego komitetu skarbowego do spraw polskich, szereg memorjałów, formułujących najważniejsze postulaty. Polscy urzędnicy państwowi w innych krajach również organizują się.

IRLANDIA A ANGLIA

Londyn 20.VII. Premier de Valera oświadczył w parlamencie, że z konstytucji irlandzkiej wynika, iż Irlandia jest republiką. Jednocześnie stwierdził on, że Irlandia łączy wiele wspólnych spraw z Brytanią i zapowiedział w najbliższym czasie rokowania w sprawie wspólnych zarządzeń obronnych.

WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA POD MONACHIUM

Londyn 20.VII. W pobliżu Monachium wydarzyła się wielka katastrofa kolejowa. 110 osób zostało zabitych i 120 odniosło rany. Według wszelkiego prawdopodobieństwa katastrofa spowodowana została przez sabotażystów niemieckich. Władze sojusznice przeprowadzają masowe aresztowania.

SPRZYMLIWIENI WYKRYLI SKŁADY GAZÓW NIEMIECKICH

Londyn 20.VII. Komisja anglo - amerykańska wykryła w pobliżu Kassel ukryte w kopalniach soli tajne dokumenty niemieckie. Znalaziono około 40 wagonów akt, zawierających wiele projektów tajnych broni oraz innych tajemnic wojskowych i przemysłowych. W pobliżu Bremy wykryto olbrzymie składy gazów, których tysiące ton znajdowały się w specjalnych zbiornikach. Rozważana jest obecnie sprawa, czy gazy te zachować, czy też zniszczyć je przez zatopienie zbiorników w Oceanie Atlantyckim.

HITLEROWCY PRZED SĄDEM

Londyn 20.VII. Władze sojusznice pociągnęły do odpowiedzialności 10-ciu członków partii hitlerowskiej w Wiesbaden, którzy odmówili wyznaczonej im pracy. Staną oni przed sądem doraźnym.

Nowy Jork 20.VII. Radio amerykańskie donosi, że we Frankfurcie nad Menem znaleziono w głównym gmachu największego niemieckiego koncernu chemicznego I.G. Farben wszystkie tajne dokumenty tego koncernu. Znajdują się wśród nich plany tajnych umów I.G. Farben z kartelami w różnych krajach. Prasa amerykańska donosi, że ogłoszenie tych dokumentów wywoła niejedną wielką sensację. Tajne dokumenty największego niemieckiego koncernu chemicznego znalezione zostały w śmietnikach.

TRZYGODZINNA NOCNA ROZMOWA CHURCHILLA ZE STALINEM

London 20.VII. Korespondenci donoszą z Poczdamu, że w nocy odbyła się trzygodzinna rozmowa między Churchillem a Stalinem w siedzibie premiera brytyjskiego. Rozmowa miała charakter ściśle poufny i obecni przy niej byli tylko dwaj tłumacze. Według doniesień korespondentów, Churchill i Stalin byli po tej konferencji "bardzo zadowoleni".

Sztokholm 20.VII. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że w Poczdamie po częściowym omówieniu sprawy Polski przystąpiono do załatwienia najważniejszych zagadnień bałkańskich. Nie otrzymując żadnych informacji, korespondenci prasowi starają się odszyfrować tematy rozmów, dowiadując się jacy eksperci wzywani są przez Trumana, Churchilla i Stalina. W dniu dzisiejszym szczególnie zajęci byli podobno eksperci spraw bałkańskich.

Nowy Jork 20.VII. Radio nowojorskie donosi, że na wielkim obiedzie, wydanym przez Trumana dla Churchilla i Stalina, amerykańska orkiestra wojskowa grała rosyjskie melodie. Stalin był tak zachwycony, że dwa razy podawał rękę sierżantowi amerykańskiemu - kapelmistrzowi orkiestry.

London 20.VII. Na jednym z gmachów berlińskich w amerykańskiej strefie okupacyjnej zatknięty został dziś sztandar z Białego Domu, siedziby prezydenta St. Zjednoczonych. Obecny przy uroczystości zawieszenia sztandaru prezydent Truman oświadczył, że sztandar ten powróci do Waszyngtonu, ale przedtem zatknięty będzie w Tokio.

MASOWE ARRESZTOWANIA W FINLANDII

Sztokholm 20.VII. Z Helsinek donoszą, że na terenie całej Finlandii przeprowadzono masowe aresztowania, które objęły nie tylko sfery wojskowe, ale również ludność cywilną. Aresztowani oskarżeni są o przygotowywanie puczu przeciw rządowi. Komunikat fiński podaje, że liczne osoby wśród aresztowanych oskarżone są o rabunek broni i przygotowywanie aktów terrorystycznych.

Sztokholm 20.VII. Prasa szwedzka donosi dziś, że rząd fiński zapewnił Moskwę, iż przeprowadzi gruntowną czystkę zarówno wśród armii jak i wśród społeczeństwa cywilnego, celem usunięcia elementów, które szkodzą choćby stosunkom fińsko - sowieckim.

INWAZJA JAPONII ZBLIŻA SIĘ

Rosja pośrednikiem między Japonią a aliantami ?

Nowy Jork 20.VII. W Stanach Zjednoczonych panuje przekonanie, że inwazja Japonii jest kwestią najbliższego czasu. Ostatnie bombardowanie właściwej Japonii z morza i z powietrza uważane jest za końcowe przygotowania do inwazji. Coraz większe siły lądowe, morskie i lotnicze W. Brytanii i St. Zjednoczonych przerzucone są na Pacyfik.

Waszyngton 20.VII. W Manili odbyła się konferencja naczelnych dowódcy sił sojuszniczych w pld. wschodniej Azji adm. Mountbattena z dowódcą na pld. zachodnim Pacyfiku gen. Mac Arthurem. W konferencji wzięli udział wszyscy wyżsi dowódcy brytyjskich i amerykańskich sił lądowych, morskich i lotniczych na Dalekim Wschodzie. W kołach wojskowych przypuszczają, że na konferencji tej omawiano ostatecznie plany inwazji Japonii.

Nowy Jork 20.VII. Amerykański podsekretarz stanu dla spraw wojny Paterson oświadczył, że fakt, iż lotnictwo japońskie nie stawiało niemal zupełnie oporu w czasie ostatnich ataków z morza i z powietrza na wyspy japońskie, nie oznacza, że Japonia nie ma już zupełnie samolotów. Japończycy posiadają jeszcze znaczną ilość samolotów bojowych pierwszej linii, lecz rezerwują je na okres spodziewanej inwazji.

Sztokholm 20.VII. W szwedzkich kołach politycznych ku-

rsują uporozywe pogłoski, że Japonia nadal próbuje nawiązać kontakt z W. Brytanią i St. Zjednoczonymi dla zawarcia pokoju.

"Svenska Dagbladet" donosi dzisiaj, że za pośrednictwem Rosji Japonia stara się otrzymać sprecyzowane warunki pokojowe.

W SKRÓCIE

- W poniedziałek senat amerykański rozpatrywać będzie sprawę ratyfikacji przez St. Zjednoczone Karty Zjednoczonych Narodów.

- Dziennik w języku niemieckim, wydawany w brytyjskiej strefie okupacyjnej, posiada nakład ponad 75 tys. egzemplarzy dziennie.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Kopenhaga 20.VII. W dniu dzisiejszym wydano zarządzenie na podstawie którego zamknięte zostaną na trzy dni wszystkie banki na terenie całej Danii. Władze badać będą wszystkie konta i osobom, które wzbogaciły się w okresie okupacji niemieckiej, skonfiskowane będą wszystkie pieniądze.

Waszyngton 20.VII. Ogłoszono oficjalnie, że w czasie wczorajszego wielkiego nalotu 600 nadfortec latających na Japonię Amerykanie stracili tylko 2 maszyny. Japońska obrona przeciwlotnicza wykazuje zupełną dezorganizację.

Waszyngton 20.VII. Izba reprezentantów powzięła dziś uchwałę w sprawie utworzenia międzynarodowego banku rekonstrukcji, który będzie miał na celu odbudowę finansów Europy.

London 20.VII. Premier van Acker oświadczył dziś w parlamencie belgijskim, że król Leopold nie zdradził kraju, lecz wierzył w zwycięstwo Niemców. Monarchia powinna być utrzymana, lecz król winien ustąpić, gdyż nie posiada w narodzie prestiżu.